

Concepto	2018	2017	2018	2017
<b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación</b>				
Origen			Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión	
Impuestos	\$24,361,806.38		Origen	\$383,872.39
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	\$116,784.17		Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	\$0.00
Contribuciones por Mejoras	\$0.00		Bienes Muebles	\$0.00
Derechos	\$114,258.81		Otros Orígenes de Inversión	\$383,872.39
Productos de Tipo Corriente	\$16,531.13		<b>Aplicación</b>	<b>\$12,198,719.06</b>
Aprovechamientos de Tipo Corriente	\$3,100.01		Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	\$10,719,038.28
Ingresos por Venta de Bienes y Servicios	\$0.00		Bienes Muebles	\$388,437.80
Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes de Liquidación o Pago	\$26,774.99		Otras Aplicaciones de Inversión	\$1,091,242.98
Participaciones y Aportaciones	\$24,065,421.07		<b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversión</b>	<b>-\$11,814,846.67</b>
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	\$18,936.20		<b>Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento</b>	<b>\$2,226,548.73</b>
Ingresos Financieros	\$0.00		Origen	
Incremento por Variación de Inventarios	\$0.00		Endeudamiento Neto	\$1,561,019.23
Disminución del Exceso de Estimaciones por Pérdida o Deterioro u Obsolescencia	\$0.00		Interno	\$1,561,019.23
Disminución del Exceso de Provisiones	\$0.00		Externo	\$0.00
Otros Ingresos y Beneficios Varios	\$0.00		Otros Orígenes de Financiamiento	\$665,529.50
<b>Aplicación</b>	<b>\$13,387,929.23</b>		<b>Aplicación</b>	<b>\$161,898.38</b>
Servicios Personales	\$6,184,509.91		Servicios de la Deuda	\$0.00
Materiales y Suministros	\$879,199.27		Interno	\$0.00
Servicios Generales	\$4,343,124.57		Externo	\$0.00
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	\$0.00		Otras Aplicaciones de Financiamiento	\$161,898.38
Transferencias al Resto del Sector Público	\$0.00		<b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento</b>	<b>\$2,064,650.35</b>
Subsidios y Subvenciones	\$0.00		Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo	\$1,223,680.83
Ayudas Sociales	\$331,469.35		Efectivo y Equivalentes al Ejercicio al inicio del Ejercicio	\$21,128.64
Pensiones y Jubilaciones	\$0.00		Efectivo y Equivalentes al Ejercicio al final del Ejercicio	\$1,244,809.47
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos	\$0.00			
Transferencias a la Seguridad Social	\$0.00			
Donativos	\$0.00			
Transferencias al Exterior	\$0.00			
Participaciones	\$0.00			
Aportaciones	\$0.00			
Convenios	\$0.00			
Intereses de la Deuda Pública	\$120,528.96			
Comisiones de la Deuda Pública	\$0.00			
Gastos de la Deuda Pública	\$6,827.15			
Costo por Coberturas	\$0.00			
Apoyos Financieros	\$0.00			
Estimaciones, Depreciaciones, Deterioros, Obsolescencia y Amortizaciones	\$0.00			
Provisiones	\$0.00			
Disminución de Inventarios	\$0.00			
Aumento por Inversión en Bienes Muebles	\$0.00			
Aumento por Inversión en Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones	\$0.00			
Otros Gastos	\$1,522,274.04			
Inversión Pública no Capitalizable	\$0.00			
Inversión Pública Capitalizable	\$0.00			
<b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación</b>	<b>\$10,973,877.15</b>			

Bajo protesta de decir verdad certifica que los Estados Financieros y sus Notas son justos, veraces y completos en todos sus aspectos y responden fielmente a la realidad.

**C. María Josefina Acuña Apale**  
Gerente de Acahua Apale  
Presidente Municipal

**C. Brenda Flores Apale**  
Regidora

**JCP Oscar Julian Polonub Sanchez**  
Tesorero

